
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края 
от 11.06.2014 №80

Постановляю:
Внести в указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80 

«Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной 
денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком возраста трех лет» (в редакции от 22.06.2015 № 61, 
от 16.03.2017 № 27, от 03.06.2019 № 84, от 11.02.2020 № 19, от 02.07.2021 
№108, от 27.09.2021 № 161, от 28.03.2022 № 41, от 28.07.2022 № 114, 
от 31.01.2023 № 11, от 22.09.2023 № 163) изменения согласно приложению.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 
к указу Губернатора 
Алтайского края 
от 12.10. 2024 №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в указ Губернатора Алтайского края 

от 11.06.2014 №80

В Положении о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты 
при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, утвержденном названным указом:

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. При определении права на назначение и выплату ежемесячной 

денежной выплаты правила учета и перечень видов доходов семьи, правила 
расчета величины среднедушевого дохода устанавливаются Порядком учета 
и перечнем видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при 
определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на 
ребенка, утвержденными постановлением Администрации Алтайского края 
от 17.04.2014 № 184 «Об утверждении Положения о назначении и выплате 
ежемесячного пособия на ребенка и Порядка учета и перечня видов доходов 
семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на 
назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка» (далее - 
«Порядок»).»;

в пункте 3.2:
абзац первый после слова «документы» дополнить словами 

«(сведения), предусмотренные пунктом 3.3 настоящего Положения,»;
в абзаце втором слово «МФЦ» заменить словами

«многофункциональном центре»;
в пункте 3.3:
подпункты «а», «б» и «в» после слова «регистрации» дополнить словом 

«записи»;
в подпункте «г» слова «у заявителя и» заменить словами «у заявителя 

и (или)»;
в подпункте «д» слова «организации и (или)» заменить словами 

«организации или»;
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) о получении (отсутствии) стипендии в случае обучения заявителя 

и (или) членов его семьи в общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования по очной форме обучения;»;

в подпункте «ж» слово «или» заменить словами «и (или)»; 
в подпункте «и» слова «организации и» заменить словами

«организации или»;
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подпункт «к» дополнить словами «в период, за который 

рассчитывается среднедушевой доход семьи»;
в подпункте «л» слово «или» заменить словами «и (или)»; 
в подпункте «о» слово «размере» заменить словом «суммах»; 
подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) о доходах сотрудников учреждений и органов уголовно­

исполнительной системы Российской Федерации, органов федеральной 
службы безопасности, органов государственной охраны Российской 
Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации и других 
органов, в которых законодательством Российской Федерации 
предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 
связанной с правоохранительной деятельностью;»;

в подпункте «т» слово «размере» заменить словом «сумме»; 
подпункты «у» - «ш» изложить в следующей редакции:
«у) о суммах дохода, полученного от источников за пределами

Российской Федерации;
ф) о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 
юридического лица, и доходы от занятия частной практикой;

х) о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках;

ц) о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении 
исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и 
лицензионным договорам;

ч) о помещениях с назначением «жилое», зданиях с назначением 
«жилое», «жилое строение» и «жилой дом», земельном участке (земельных 
участках), которые предоставлены уполномоченным органом субъекта 
Российской Федерации или муниципального образования в рамках 
государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, 
или стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет 
денежных средств, предоставленных в рамках такой целевой 
государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого 
имущества, а также о земельном участке (земельных участках), 
предоставленных в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 
№ 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и 
расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 
территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

ш) о зарегистрированном на заявителя или членов его семьи 
автотранспортном, мототранспортном средстве, самоходной машине или 
другом виде техники, которые предоставлены уполномоченным органом 
субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках
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государственной социальной поддержки или стоимость приобретения 
которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, 
предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки 
на приобретение движимого имущества;»;

дополнить пункт подпунктом «я.2» следующего содержания:
«я.2) нотариально удостоверенное соглашение об уплате алиментов, 

судебное решение или судебный приказ об уплате алиментов (при его 
наличии).»;

в пункте 3.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«у Федеральной налоговой службы - сведения о вознаграждении за 

выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты 
стимулирующего характера, вознаграждении за выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового 
договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или 
попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, 
договору о патронатной семье); о доходах военнослужащих, граждан, 
пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации; о дивидендах, процентах и иных доходах, 
полученных по операциям с ценными бумагами и по операциям с 
производными финансовыми инструментами (с учетом понесенных 
расходов), а также в связи с участием в управлении собственностью 
организации; о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках; о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, 
включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 
юридического лица, и доходах от осуществления частной практики; о 
доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного 
права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным 
договорам; о налогооблагаемых доходах от реализации имущества, а также 
доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; о доходах, 
полученных в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами 
лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр; о доходах, 
полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход»;»;

дополнить абзац четвертый словами «или домашнего ареста»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«у Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации - сведения о постановке на учет в медицинской организации в 
связи с беременностью, о посещении женщиной медицинской организации, 
оказывающей медицинскую помощь в период беременности, а также о 
родоразрешении или прерывании беременности (при наличии родового
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сертификата в форме электронного документа);»;

в абзаце двенадцатом слова «из информационно-аналитической
системы Общероссийская база вакансий «Работа в России» - с 01.01.2022» 
заменить словами «на единой цифровой платформе в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России» -»;

в абзаце четырнадцатом:
слова «о смерти ребенка;» исключить;
после слов «об осуществлении» дополнить абзац словами 

«оформленного в соответствии с законодательством Российской Федерации», 
после слов «(по каждому поступившему заявлению)» - словами «; сведения о 
факте прохождения заявителем или членами его семьи непрерывного 
лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно 
невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за который 
рассчитывается среднедушевой доход семьи; сведения о многодетных 
семьях, признанных таковыми в соответствии с действующим 
законодательством»;

пункт 3.4.1 признать утратившим силу; 
в пункте 3.6: 
в подпункте «е»:
в абзаце первом слова «не более одной трети» заменить словами 

«составляет менее одной трети или равна одной трети»;
в абзаце седьмом слова «, не являющихся муниципальными 

образованиями в составе городских округов,» исключить;
подпункт «з» дополнить предложением следующего содержания: 

«. Доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на 
детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством), в 
целях применения настоящего подпункта не учитываются»;

абзац четвертый подпункта «и» после слов «члены его семьи» 
дополнить словами «младше 23 лет»;

дополнить пункт подпунктом «п» следующего содержания:
«п) доход заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи (за 

исключением детей в возрасте до 18 лет), полученный в рамках применения 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», 
меньше:

двукратной величины минимального размера оплаты труда, 
установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход в каждом из месяцев 
расчетного периода, предусмотренного абзацем первым пункта 11 Порядка;

двукратной величины минимального размера оплаты труда, 
установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
деленной на 12 и умноженной на количество месяцев, в которых гражданин 
состоял на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход, приходящихся на расчетный период, 
предусмотренный абзацем первым пункта 11 Порядка, в случае нахождения
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гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика 
налога на профессиональный доход в период менее 12 месяцев.

Положения настоящего подпункта распространяются на заявителя 
и (или) трудоспособного члена его семьи в случае отсутствия у них доходов, 
предусмотренных подпунктами «а», «б» (в части пенсий), «в» (в части 
стипендий и компенсационных выплат в период нахождения в 
академическом отпуске по медицинским показаниям), «е», «к», «м», «о», «р» 
пункта 6 Порядка, за исключением случаев (их совокупности), приходящихся 
на расчетный период, предусмотренный абзацем первым пункта 11 Порядка, 
указанных в абзацах втором - тринадцатом подпункта «и» настоящего 
пункта.»;

в абзаце первом пункта 3.11 слова «в подпунктах «а» и «ж» заменить 
словами «в подпунктах «а», «ж» и «п»;

в пункте 5.2:
в подпункте «ж» слова «выбытия получателя ежемесячной денежной 

выплаты и (или) ребенка, в отношении которого производится ежемесячная 
денежная выплата, с» заменить словами «смены получателем ежемесячной 
денежной выплаты и (или) ребенком, в отношении которого производится 
ежемесячная денежная выплата,»;

подпункт «и» признать утратившим силу.


